

## Nr 357.

Av herr **Wiklund** i Stockholm, om anordnande av extra avdelningar för utbildning av poliskonstaplar vid statens polis-skola.

Poliskonflikten i Stockholm har medfört svår brist på utbildad polispersonal i huvudstaden. Detta sammanhänger bland annat med att från Stockholms stads polisdistrikt uttagna elever till statens polis-skolas konstapelklass hösten 1951 icke inställde sig till utbildningen på grund av denna konflikt. Den på grund av huvudstadens snabba tillväxt ständiga bristen på polispersonal har därmed ytterligare förvärrats. De risker, som det sålunda föreliggande läget innebär för allmän ordning och säkerhet icke endast för i Stockholm boende utan också för de talrika medborgare, vilka av olika anledningar under längre eller kortare tid besöka huvudstaden, ligga i öppen dag och ha ofta påtalats bl. a. i pressen.

Efter hänvändelse därom från polismästaren i Stockholm till rektorn vid statens polis-skola har skolans styrelse i skrivelse till Kungl. Maj:t den 1 december 1951 hemställt, "att åtgärder måtte vidtagas för anordnande av en extra konstapelklass med två avdelningar för extra konstaplar från Stockholms polisdistrikt med början förslagsvis den 1 oktober 1952". Enligt vad som under hand inhämtats kommer denna framställning icke att medföra någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

Staten torde dock ha särskilda förpliktelser gentemot Stockholms stad, då det gäller en för samhällslivet så oundgänglig verksamhet som polisväsendet. Till huvudstaden äro förlagda alla mera betydande statliga verk och inrättningar med Kungl. Maj:ts kansli i spetsen samt riksdagen. Vidare äro främmande länders beskickningar belägna i Stockholm, talrika utbildningsanstalter, för vilka staten har större eller mindre ansvar etc. Det bör därför vara ett särskilt intresse för staten att medverka till att Stockholms poliskår har erforderliga personalresurser. Då dessa äro bristfälliga och huvudstadens polisledning i särskild framställning anser sig böra begära statens hjälp för erforderlig utbildning åt den personal, som på grund av uppkomna vakanser i följd av poliskonflikten hastigt måste rekrytera kåren, synas extra åtgärder från statens sida böra vidtagas för att tillmötesgå denna framställning. I egenskap av ledamot i Stockholms stads polisenämnd finner sig undertecknad nu därför böra bringa denna fråga under riksdagens prövning.

I en bilaga till Stockholms polismästares förenämnda framställning anför kommissarien för Stockholmspolisens centralavdelning bl. a. följande:

Lördagen den 24 november 1951 voro 293 konstapels- och extra konstapelsbefattningar vakanta.

Av de 216 extra konstaplar, vilka på grund av lönekonflikten slutade sin anställning från och med den 20 juli 1951, hade 40 stycken genomgått konstapelklassen i statens polisskola.

Därest samtliga dessa 40 extra konstaplar skulle återanställas och samtliga vakanser fyllas genom åter- och nyanställning av extra konstaplar, skulle återstå 253 extra konstaplar, vilka samtliga måste genomgå polisskolan under åren 1952 och 1953 för att en till men för tjänsten varande eftersläpning med genomgående av polisskolan icke skall bliva följden.

Sålunda torde av det förenämnda antalet, 253 extra konstaplar, minst 150 stycken böra få genomgå konstapelklassen i statens polisskola under år 1952 och återstoden under år 1953 med största möjliga antal under vårterminen.

Härtill kommer emellertid det antal extra konstaplar, som kan komma att anställas på grund av ytterligare avgång och eventuell personalökning, vilket antal nu icke kan exakt beräknas.

Till ytterligare motivering för särskilda åtgärder för att tillfälligt öka statens polisskolas utbildningskapacitet må följande anföras ur skolstyrelsens framställning om dylika åtgärder:

Konstapelklassen i skolan omfattar under envar av höstterminen 1951 och vårterminen 1952 fem avdelningar med ungefär 25 elever i varje avdelning. Under höstterminen 1952 kommer förmodligen klassen också att omfatta fem avdelningar med likaledes ungefär 25 elever i varje avdelning. Antalet utbildade elever i klassen under tiden 25/7 1951—22/12 1952 kan sålunda skattas till approximativt angivet 375. Till den kurs i konstapelklass som nu pågår hade uttagits ett sextiotal sökande från Stockholms stads polisdistrikt. På grund av poliskonflikten i Stockholm inställde sig icke de från detta polisdistrikt uttagna. Till vårkursen 1952 ha reserverats 50 platser för Stockholms vidkommande, och ett liknande antal beräknas kunna beredas plats i den kurs som skall anordnas höstterminen 1952. Detta innebär sålunda att under kalenderåret 1952 ungefär 100 extra konstaplar från Stockholms stads polisdistrikt kunna påräkna utbildning i skolan. Någon möjlighet att med det ordinarie antalet avdelningar kunna utbilda ett större antal elever från Stockholm förefinnes icke, då detta skulle medföra att landet i övrigt skulle berövas motsvarande antal platser. Styrelsen anser därför de av polismästaren åberopade skälen för inrättande av ytterligare två avdelningar välgrundade.

Styrelsen anser sig tillika böra framhålla, att den eftersläpning ur utbildningssynpunkt, som föreligger för Stockholms vidkommande, icke är att tillskriva enbart poliskonflikten i denna stad. Den utökning av säkerhetspolisen som ägt rum ställer stora krav på personal från Stockholms stads polisdistrikt. Kungl. Maj:t har jämväl för att möta dessa krav under innevarande år ställt medel till förfogande för anordnande av undervisning i en extra avdelning i överkonstapelsklassen om 30 man. Någon motsvarande utökning har emellertid icke företagits i vad det angår konstapelklassen, vilket förhållande givetvis bidragit till uppkomsten av den stora brist i fråga om utbildad personal som föreligger för Stockholms vidkommande.

Kostnaderna för anordnande av två extra avdelningar i konstapelklassen under år 1952 uppskattas i fråga om lärarlöner till 18 750 kronor och i fråga om omkostnader till 6 000 kronor eller sålunda sammanlagt till 24 750 kronor.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,

att riksdagen ville medverka till hävande av de svåra följderna av poliskonflikten i Stockholm genom att i skrivelse till Kungl. Maj:t förorda anordnande av extra avdelningar för utbildning av poliskonstaplar vid statens polisskola i enlighet med därom gjord framställning samt att ställa erforderliga 25 000 kronor till förfogande härför.

Stockholm den 26 januari 1952.

*Daniel Wiklund*  
i Stockholm.

---